CAROL.

Ad mandatum Dni Imperatoris ppm.
Albertus Cardin. Mogunt.
Archicancellarius spt.
Niclas Ziegl.

IV. *Quid Saluus Conductus sit, & in quò consistat, non operosè hic adducemus, cum animus sit, Historica tantùm & Theologica circa saluum conductum D. LUTHERI, paucis in medium proponere. Saltem ut de nomine aliquid præmittam, observandum, securitatis & salvi conductus varias esse species, quas tamen generali hâc definitione comprehendere conatur JOH. GEORG. BECHTIUS, quando describit, quod sit justum immunitatis ab offensione, damno, vel inquietatione, præsidium. Si vim vocis spectamus, exprimit significantissimè meandi & remeandi securitatem & incolumitatem, eò quod illi, qui impetrant saluum conductum, ab hoc salvi plerumq; ducuntur ac reducuntur. Hinc, quia appellationis ratio ab ipsa re petita, illud nomen κατ' ἐξοχήν ad istud nobilissimum securitatis genus, quod itinerantibus vel peregrinantibus saluum per vias publicas iter præstat, dudum accommodatum est. Verùm, cum saluus conductus nonnunquam magis honoris, quàm securitatis causâ fiat, ut in Magnatibus conducendis usu venire solet: discrimen notandum est, inter saluum conductum simpliciter talem, qui Latinis conductus, Germanis das Geleit / Gallis guidage & convoy nuncupari consuevit, & inter conductum, qui protectionem & securitatem iis præstat, qui vel communi legum securitate carent, uti sunt hostes, banniti, delinquentes, aliive, vel, si non carent, minus tamen tuti sunt, & Germanis sicher Geleit / aliis Salvaguardia dicitur, quòque minus potentes contra potentiores à superiore facultate communiuntur. Ille partim ex necessitate officii, partim ex facultate privilegii ac prærogativæ*

tivæ spectatur; cujus exemplum & species singularis est, *Conductus Electoribus*, eorumque legatis, electionis peragenda causa iter facientibus, debitus, quòde peculiari Disputatione egit JOH. HENR. BOECLERUS, quæ inscribitur *Conductor Carolinus*, & Argentorati 1663. ad Caroli IV. auream bullam habita est. *Hic* verò protectio quædam extraordinaria, singularis, & privilegiata est, quæ *Schutz und Schirm* appellatur, cujus principalissima forma est *salva guardia*, quam summus Princeps pro defensione personarum ac rerum tribuit. Et dividitur, juxta laudatum *Bechtium* tract. de secur. & salv. cond. c. 10 p. 767. delineato: 1. in *absolutam ac generalem*, quæ defensionem juris & facti continet; & in *limitatam*, quæ certæ defensionis limitibus sese continet. 2. in *eam, quæ in genere*, & non contra certam personam, etiam nemine citato, & citra causæ cognitionem, conceditur; & in *eam, quæ adversus certas personas*, à quibus impetrans se sibi metuere narrat, & regulariter quidem citatis eis, ac cum causæ cognitione tribuitur. 3. In *eam, quæ literis patentibus sive diplomate*, in modum privilegii, (quod *Kaiserl. Schutz und Schirm-Briefe* nominamus;) & *eam, quæ per signi seu veli* titulive impositionem; & *eam, quæ per appositionem custodum*, datur. De quibus salvi conductus speciebus addit, qualiscunque ea sit, impetranti tamen non plus, quàm ante habebat, juris tribui, sed jus possessionemque, quam habebat, conservari; neque ordinariæ jurisdictioni derogare vel eximere; inviolabilem tamen impetrantem cum suis rebus præstare; violantes contra pœnæ obnoxios facere, ad quam, ut agi possit, requisita quædam intervenire. Addi potest & illa species, ubi à Superiore Potestate *diploma & custodia*, ad majorem securitatem, conjungitur: ad quam *salvus ille conductus* Lutheri pertinet, cui Imperator CAROLUS V. literas securitatis, de quibus agimus, & *fecialem*, qui ipsum conduceret Wormatiam, misit. Ita enim *Ludov. Maimburgius* in histor. Lutheranismi lib. 1. sect. 38. *Luthero scripsit Imperator die 6. Martii injunxitq;*, ut *intra dies 21 Wormatiam se sisteret: misit etiam fecialem*, qui eum adduceret, cum literis salvi conductus, suo & totius conventus nomine, quibus munitus tunc accedere, morari, & recedere posset, eâ tamen conditione, ne in itinere concionaretur. Sed *fecialis Caspar Sturm* totus jam Lutheranus, concionari eum pro lubitu *Erfordie* permisit, contra doctrinam, leges, & mores *Paparum*, neq; de hoc quicquam Imperatori renunciavit. Sed his immorari nolu-

mus: qui plura cupit consulat tractatum allegatum Dn. Bechtii Jcti Heilbronnensis, qui continetur in Tom. II. Jurispublici Rom. Imper. seu collect. Dispp. Histor. Jurid. Polit. Hanov. 1614. editis à p. 607-771. & hanc materiam latissimè proponit, sed nondum absolutus & ad finem perductus: Item *Besoldus* in thes. pract. voc. *Geleit* cum addit D. Ditherrens, Bidembach qu. 17. Arumæus vol. 2. f. 35. Oldecop, Gr. de Magalottis, Maulius &c.

V. Nos I. CAROLI V. Imperatoris Romani, *curam & amorem religionis, clementiam, justitiam & veritatem* hic annotamus. (1) *Cura religionis* clarè satis hinc apparet, quod *causam Lutheri*, quem omnes Papæ asseclæ oppressum & combustum volebant, justò zelò ad se recepit. Nam, cum *D. Lutherus* ad Leonem X. Papam Rom., monitu *Caroli Miltitii*, quem Pontifex ad Fridericum Electorem miserat, & consensu primorum ordinis Augustiniani, scripsisset; iste autem acerbè ipsam tractasset, tanquam hæreticum excommunicasset, & doctrinam condemnasset; ad hunc nuper creatum Imperatorem causam suam, hæctenus variè agitatam, detulit, rationes adducendo, cur id faciat, & orando, *ut doctrinæ Christianæ tutelam suscipiat, seq; contra vim & injuriam omnem defendat, quousq; de causa constiterit: nullam se petere defensionem, si malam sustinere causam convictus fuerit: petere solùm, ut cognitio fiat, neq; prius aliquid pronuncietur: hoc ad ipsius officium pertinere, & idcirco tributam ei potestatem hanc à DEO summam, ut jus reddat & severè conservet, utq; tenues ac infirmos contra potentiorum injurias defendat:* referente Johan. Sleidano in Commentar. de stat. relig. & reip. lib. 2. p. m. 39. Accedebat Friderici Electoris, qui propter Lutherum Romanensibus invisus erat, summum desiderium, ut damnatus ille audiretur: cumque Cæsarem ad agendos Wormatiæ conventus euntem comitaretur, effecit, ut Cæsar, velle se Lutherum evocare diceret, & coram audire. Id quod etiam in literis ad Electorem antea promiserat, curaturum se esse, ut à doctis & sapientissimus viris sufficienter audiretur, & ab injuria tutus esset; observante Ill. Seckendorffio in Comm. l. r. §. 88. p. 142. Promissis etiam stetit in comitiis Wormatiensibus: dum Lutherum advocavit, missis literis citationis, & feciali Casp. Sturmio, cum salvo conductu. *Dixit enim Cæsar* (ipso Majmburgio fatente sect. 38.) *Lutherum audiendum esse, ne prætendi possit, inauditum damnatum fuisse.* Restitit autem valdè tunc Nuncius Apostolicus *Alexander*, & præsentiam Lutheri variis modis impeditum

peditum ivit, cujus causam principalem *Maimburgius* tacet, *Pallavicinus* autem aperte indicat, eamque gravissimam dicit, scilicet fori incompetentiam. Angebat enim ipsum, quod Cæsar & ordines, utpote Laici, condemnatum à Papâ Lutherum, videre & audire cuperent. Testatur id disertè *Pallavicinus*, in histor. Concil. Trid. lib. 1. cap. 26. n. 3. p. 41. his verbis: *Timuit Alexander, ne hic hominis accitus eò tenderet, ut in solemnè disputatione Lutherus audiretur, cui ille inhiabat avidè, fretus lingua sua volubilitate, animi sui audaciâ, & communi auditorum inscitia. Quamobrem sedulo contestatus est apud Cæsaris ministros, non esse in controversiam adducendum id, quod à Romano Pontifice, supremo iudice in rebus religionis, sancitum fuerat; præterquam quod non esset in potestate illius Conventus, utpote profana, huiusmodi causis præesse: Lutherum deniq; Colonia palam edixisse, recusari à se Philosophos, Canonum peritos, & universum ordinem ecclesiasticum: &c.*

VI. At verò i. *Juri Majestatis* id competebat, ad quod etiam cura religionis & sacrorum pertinet. Nam (α) Magistratus Christiani, Reges & Principes seculares, primatum seu exteriorem jurisdictionem in ecclesiâ habent, ita ut autoritate suâ ecclesiam regere, ejusdem ministros vocare & deponere, per eos lites & controversias fidei dirimere, Synodos convocare, leges ecclesiasticas promulgare, & plura alia in commodum ecclesiæ exercere possint: duplici nimirum fungentes officio, politico ob rempublicam, & ecclesiastico ob ecclesiam sibi concreditam. Idcirco etiam sunt *Episcopi*, non quidem intra ecclesiam, uti sunt ministri Ecclesiæ, quibus incumbit verbi prædicatio & sacramentorum administratio; sed *extra ecclesiam*, dicente *Constantino M.* ad *Episcopos* sui temporis apud *Eusebium* lib. 4. de vit. Const. M. c. 24. *Vos quidem intra ecclesiam, ego verò extra ecclesiam à DEO constitutus sum Episcopus.* (β) Mandatò quoque Divino obligantur ad illud officium, Deut. 17. 19. Jos. 1. 7. ubi custodia legis Divinæ illis committitur, ad quam certè religionis & sacrorum cura etiam spectat. (γ) Exemplò præiverunt, Majores in V. T. Reges Israël & Juda; in N. T. *Constantinus M.*, *Marcianus*, *Theodosius*, *Justinianus*, *Carolus M.* &c. (δ) Reipublicæ salus, absque curâ religionis, consistere nequit, quæ societatis humanæ fundamentum est. Unde *Aristoteles* lib. 7. Polit. c. 8. inter ea, sine quibus Resp. constare non potest, *ἡμετέρας τῆς θεῶν*, seu curam religionis refert, eique prin-

principem locum assignat. 2. *Judicium in controversiis fidei & religionis*, non soli Pontifici Romano competit, uti defensores primatus ejus putabant, & hodiernum volunt ac docent, ipsum esse summum, ordinarium, universalem, & infallibilem judicem, qui in visibili cathedrâ sedens, exortas inter Christianos de fide & religione Controversias peremptoriè dirimere, sententiamque de illis distinctè pronunciare possit ac debeat. At (α) *summus & infallibilis judex* in dijudicandis fidei & religionis controversiis est Spiritus S., in Scripturâ & per Scripturam loquens, Joh. 16. 8. Act. 15. 28. (β) *Ministerialis* est Ecclesia, & in eâ Doctores & Ministri ecclesiæ, judices inferioris ordinis, *non exclusis aliis fidelibus*, etsi Laicis, hoc tamen discrimine observatò, quod hi privatim discretionis judiciò controversa dignoscant, & publicam decisionem Doctoribus peragendam relinquunt, 1. Cor. 10. 15. c. 11. 31. 1. Theß 5. 19. (γ) *Norma*, & quidem unica, secundùm quam examen & decisio controversiarum instituenda, est S. Scriptura, *vox Spiritus S.* Rom. 3. 19. Gal. 4. 30. Joh. 16. 8 c. 12. 48. Hebr. 4. 12. Ad hanc ablegat DEus ecclesiam, tanquam ad unicam regulam, Deut. 4. 2. c. 6. 6. Jesai. 8. 20. Luc. 16. 23. Ad hanc quoque revocat Patres Nicænos *Constantinus M.* apud Theodoretum lib. 1. Hist. Eccl. c. 7. *Sumamus*, inquit, *hostili posita discordiâ, ex divinitus inspiratis sermonibus, solutionem questionum.* Item *Basilius M.* epist. 80. ad Eustach. Medic. *Scriptura divinitus inspirata arbiter à nobis constituatur, & apud quos inventa fuerint dogmata, divinis oraculis consona, illis omninò adjudicetur veritatis sententia.* Confer. *Chrysostomus* in c. 24. Matth. & *Optatus Milevitanus* lib. 5. de schism. advers. Parmen. Item judicia & testimonia, quæ de compositione controversiæ Lutheri data sunt, apud *Seckendorff* lib. 1. § 88. p. 145. Quando igitur *Pallavicinus* scribit, *periculosum & ineptum fuisse, causam istam solenniter disputandam ad conventum hunc trahi, qui communi (universali) laboraret ignorantia:* inter quos tamen quinque Archiepiscopi, undecim Episcopi, legati item Principum, inter quos multi Clerici & Prælati fuerunt; errat & peccat enormiter. *Errat*, dum soli Papæ adjudicat, & Conventui legitimè congregato derogat judicium de causa Lutheri, quod jure divino & humano ipsi competebat. *Peccat* verò, & injuriam facit tot Principibus & Viris Ecclesiasticis tunc præsentibus, quod ignorantiam ipsis tribuit, quos summa sapientiâ, & doctrinâ theologicâ claruisse, ex historia constat. Contra quid de *Urano VIII.* ignorantiam suam confesso referat *Lud. de S. Amour*, vid. P. 3. Diurn. c. 12.

VII. Nec (2) *Clementia, benignitas, & gratia* Cæsaris erga Lutherum h. l. tacenda est. CAROLUS enim Imperator, *Varillasiô* annotante, fuit admodum cupidus, Lutherum & videndi, & audiendi. In literis citationis comparet honorifica inscriptio: *Dem Ehsamen/ unserm lieben Andächtigen/ D. Martin Luther/ Augustiner Ordens.* Nec sufficit Cæsari, facialem misisse, sed, cum acerbitatem, & odium sacerdotum in Lutherum animadverteret, literas securitatis, suo & Ordinum Wormatiæ congregatorum nomine, addidit, & seriò mandavit, ut omnes ubique tutum Lutherò accessum & reditum permitterent, eumque omni modo juvarent, ac tutum atque incolumem in hoc itinere præstarent, cum gravissima comminatione, si quisquam eum læderet, vel lædi sineret, pœnarum à Cæsare & imperio expectandarum, uti ex originali supra præmisso videre licet. (3) *Justitia* quoque ac *Veritas* Imperatoris laudanda est in hoc negotio, utpote qui semel datam fidem nequam frangere, neque contra *λόγον πίστεως* *Cass. Sturmio*, Feciali, traditum, aliquid agere voluit. Nam, cum multa Lutherò pericula struerentur, & Wormatiæ à pluribus id unicè ageretur, ut *Lutherus* contra fidem datam, tanquam hæreticus, caperetur & combureretur; non tamen violentis istis ac sanguinolentis hostium consiliis Cæsar obtemperavit, sed *Luthero* salvum conductum benignè servavit, & novum abeunti clementer dedit, teste ipso *Lutherò*, ejusque hoste *Maimburgio*, qui in hist. lib. 1. f. 42. scribit: *Ideò, cum adversus ingenium ejus pertinax nihil proficeretur, jussit eum d. 26. April. Wormatiâ excedere, dato iterum 21. dierum spatiò, ut se in locum tutum reciperet, addiditq; eundem facialem, qui eum adduxerat, easdemq; salvi conductus literas quibus fretus in comitiis comparuerat.* Narrat *Altingius*, cum Wormatiæ in colloquiò inter Principes de frangendò *salvo conductu* sermo fuisset, quod LUDOVICUS Elector Palatinus se interposuerit, dicens, *ad labem & dedecus Germanici nominis sempiternum pertinere, siquidem fides publica non Imperatoris tantum, sed potius Imperii nomine data, violaretur.* Quâ occasione Carolus V. dixisse fertur; *Si fides toto orbe exularet, in aulis Principum refugium illi debere.* Et quamvis Cæsar, ab hostibus Lutheri fatigatus, edictum Imperiale contra Lutherum, post ipsius abitum, publicari fecerit, quod T. I. Altenb. f. 736. extat, nullum tamen effectum habuit. Quin non sine rationibus conjicit *Illust. Seckendorff*, præeunte ipsi *Pallavicino* lib. 1. c. 28. §. 5. cum in abita

B

Lutherus

Lutherus caperetur, non sine Cæsaris ipsius conscientia hunc servandi illius modum adhibitum fuisse: qui vid. lib. 1. sect. 44. §. 98. pag. 159. a. Laudat ipse *Lutherus* humiliter Cæsaris gratiam in litt. ad ALBERTUM Comitem Mansfeld. T. I. Altenb. p. 733. Bald darauf kam der Official mit einem Grafen und Kais. Maj. Cansler/ als einen Notarien / und entboten mir von Kaiserl. Maj. weil ich nicht weichen wolt von meinem Fürnehmen / solt ich mich von dannen machen / und zwanzig Tage Geleit haben / Kais. Maj. wolte darnach thun / was sich gebühret. Also dancket ich Kaiserl. Maj. und sprach: Sicut Domino placuit, ita factum est, sit nomen Domini benedictum. Conf. gratiarum actio in literis ad Electores & Status Imperii ibid. pag. 731. a.

VIII. Memorandus II. FRIDERICI Electoris Saxoniae laudabilis zelus, in puritate religionis procurandâ, & *Lutherô*, Theologo & subdito suo, docto, pio, innocente, clementer tuendo & conservando. Quantâ enim sollicitudine, curis, vigiliis, sanctissimum religionis negotium tractârit; quantum odium & invidiam Papæ & Cardinalium, ob Lutherum defensum, in se derivârit; quantos labores sustulerit; quantas persecutiones atque pericula expertus sit; tacere hîc potius, quàm pauca referre, satius est. Tangam saltem, quæ circa *salvum conductum* sapientissimus & religionis veræ amantissimus Princeps, negotia habuit. *Primum* is Auctor fuit Cæsari Wormatiam tendenti, ut Lutherus vocaretur, & cum omnes in universum status atque ordines etiam Lutheri præsentiam desiderarent, Cæsarique suaderent, de salvo conductu monuit, eumque rogavit. *Deinde*, cum Imperator ab Aleandro incitatus, *Fridericum* tentaret, ut ipse solus Lutherum accerseret, & commeatum ei præstaret, Princeps laudatissimus, insidias prævidens, per quas, non obstante commeatu suo, adventanti noceri posset, salvum conductum ab Imperatore, & toto Conventu, pro Luthero impetrare allaboravit, & tandem impetravit. *Porro*, cum inter Proceres de *salvo conductu* disceptaretur, & essent, qui Cæsaris literis, exemplô Hussi territi, non fidendum esse dicerent, Principum quorundam fidem speciatim interpositam esse scribit *Cochlaus*, & quidem Fidejussores fuisse, Saxoniae Electorem, Hassiæ Landgravium, & Principes Brunsvicensis & Brandenburgenses *Insuper* refert Illustr. *Seckendorff* ex literis *Gregori Pontani*, Fridericum Electorem ex consilio *D. Conr. Peutingeri* Augustani, speciatim à Cæsare stipulatum esse, ut in salvi conductus exhibitione constitutioni, *quod hereticis*

ticis non sit servanda fides, renunciaretur, idque factum esse, *Pontanus* a. 1541. à *Peutingeri* filio percepit: quia tamen nihil de eò in publicis extat, secretis literis cautum id esse oportuit. *Præterea*, ne suo quoque officio deesset *Fridericus*, & ipse literas securitatis *Cass. Sturmio* tradidit, sed tam cautus id fecit, ut jussu *Cæsaris* istas ad *Lutherum* expediret, uti ex diplomate, quod *T. I. Altenb.* p. 653. & literis ad *Lutherum*, quibus *Imperatoris* diploma adjunctum fuit, d. ii. Mart. datis, in archivo reg. H. f. 107. referente *Seckendorffio* constat. Deniq; in ipsis comitiis, cum *Lutherus* nihil cederet, & periculum inde majus ei cresceret, nemo præter *Frid. Elect. Sax.* patrocinium ejus suscepit: quamvis non tam apertè, ut causam ejus suam faceret, interim tamen consilium capiens de occultando *Luthero*, annotante *Spalatinò*, quod etiam ipsi per hunc & duos equites significari fecit: in causa scil. periculosissima à tempore remedium quærens, cum nullum aliud superesse videretur. Conf. Excerpta ex literis *FRIDER. Electoris* ad *JOHANNEM Fratrem*, de actis cum *Luthero* *Wormatiæ* apud *Seckendorff* p. 157. sq.

IX. Spectanda III. *Cleri Pontificii*, & adhærentium, adversus *LUTHERUM* malevolentia, invidia, perfidia, odium, persecutio, & in erroribus defendendis pertinacia. Ex actis *Wormatiensibus* constat, fuisse inter eos, qui *Lutherum* vocari ad conventum voluerunt, quemadmodum etiam in historiâ *T. I. Altenb.* p. 719. perhibetur, Legatorum *Romanensium* instin. tu & desiderio ipsum accersitum esse. Atque horum consilium, tanquam justitiæ conveniens, ipse *Imperator CAROLUS V.* approbavit, & *Lutherum* audiendum esse pronunciavit, ut ex verbis *Maimburgii* supra §. 5. patescit. Ex adverso *Nuncius Apostolicus Aleander* vocationem *Lutheri* prorsus improbavit, indignatus, hominem à *Papa* condemnatum, & jam post bis terve finitos (quos ei ad revocandum constituerat,) sexaginta dies, excommunicatum ac detestabilem, adhuc vocandum & audiendum esse. Diversæ autem rationes fuerunt, ob quos accessus *Lutheri* probaretur vel improbaretur. Dissuasi accessus tres sunt *Aleandri* rationes: 1. concernebat *Pontificis Romani* autoritatem, quæ, cum jam antea *Lutheri* doctrinam, tanquam supremus in rebus fidei *Judex*, condemnasset, magnum in modum labefactaretur. Hinc (ut *Pelavicinus* c. 26. n. 5. ait) urgebat *Aleander*, hæreticum manifestarium, à *R. P.* jam damnatum, nequiquam audiendum. 2. Spectabat *Conventum Wormatiensem*, cui tanquam *Politico*, & communi in rebus fidei insci-

tiâ laboranti, minimè conveniret, res fidei tractare, & causis ecclesiasticis præesse. 3. attinebat *Lutherum*, qui propter eruditionem, & solidam Verbi DEI notitiam timebatur, ne, si in solemnî disputatione audiretur, victoriam reportaret. Quod *Pallavicinus* supra §. 5. satis apertè indicat, & seq. n. 4. his verbis colorat: *Sed statim factus est certior (Aleander) vocari Lutherum, non quò proscriptos à Pontifice Romano articulos in concertationem adduceret, sed quò declararet, an eos, tanquam suam doctrinam agnosceret. Nihilominus timetis illius rei causa is acciretur, nec mora, nec periculum vitabatur; quoniam homo factiosus, ac lingua promptus, ardore vultus, & oris Spiritu, ad concitandam seditionem plurimum valuisset.* Rationes autem persuasæ & probatæ vocationis *Lutheri* in duobus extremis versantur. Nam erant *a.* qui à partibus *Lutheri* ac veritatis stabant, hancque assertam, propugnatam, & manifestatam cupiebant, inter quos Elector Saxonicus eminebat, teste *Beato Rhenano* in epist. ad Spalatinum apud *Seckendorff* p. 151. in quâ veram accersiti *Lutheri* causam egregiè exponit. *B.* Erant tamen alii ex assediis Pontificis, qui *Lutherum* quidem videre & audire cupiebant, sed eò fine, ut tam commodâ occasione caperetur, & tanquam hæreticus occideretur. Id quod nec ipsi Pontificii Historici tacere possunt. Nam *Petrus Suavis Polonus* (qui est *Paulus Sarpus Venetus*) in histor. Concil. Trid. lib. I. p. 13. *Non deerant, inquit, in eò senatu, qui Constantiensis Concilii aëla probantes dicerent, fidem ei minimè servandam esse: sed horum sententiæ Ludovicus Comes Palatinus Elector refragatus est, tanquam sempiternum dedecus inurenti nomini Germanico; cum indignatione affirmans, haudquaquam esse ferendum, ut in gratiam sacerdotum Germania publicæ fidei violatæ infamia laborare debeat.* Similiter *Pallavicinus* c. I. num 5. p. 41 quorundam mentem disertis verbis aperit, cum de citatione *Lutheri* consultatio esset. *Quod si adhuc citandus esset, ut nova damnationis forma servaretur, haud certè fidem publicam illi præbendam, quæ concedi non debet pro eo crimine, cujus nomine reus citatur.*

X. Ut brevitatis causa hîc alia non tangamus, duo tantum in Pontificiis notanda proponemus, *maximum erratum, & maximum peccatum.* (I) *Erratum* hoc est, quod docent ac statuunt, *fidem diversæ religioni addictis hominibus, adeoq; etiam hæreticis datam, non esse servandam.* Decretò enim singulari Patres Concilii Constantiensis

iensis hanc sententiam unanimes confirmarunt in sess. 19. ubi sic loquuntur: Præsens sancta Synodus, ex quovis salvo conductu, per Imperatorem, Reges, & alios seculi Principes, hæreticis, vel de hæresi diffamatis concessio, nullum fidei Catholica, vel jurisdictioni Ecclesiastica præjudicium generari, vel impedimentum præstari posse seu debere, declarat, quò minus, dicto salvo conductu non obstante, liceat Judici competenti & Ecclesiastico, de hujusmodi personarum erroribus inquirere, & aliàs contra eos debite procedere, eosdemq; punire, quantum iustitia suadebit, si suis errores revocare pertinaciter recusaverint, etiamsi de salvo conductu confisi ad locum venerint iudicii, aliàs non venturi, nec sic promittentem, cum fecerit, quod in ipso est, ex hoc in aliquo remansisse obligatum. Hoc decretum fecerunt d. 23. Septembris, posteaquam in sess. 15. d. 6. Jul. Johannem Hussum ad rogam condempnassent, tanquam hæresiarcham accusatum & convictum, cum tamen nondum auditus esset. Si totum Concilium tale decretum perfidum, de fide hæreticis non servandâ, condit; quid alii sentiant aut statuant Pontifici Romano addicti, facile hinc patet. Dilertè Simanca, Episcopus Tacensis de Cathol. Inst. c. 46. n. 52. Nullo, nullo, nullo modo fides hæreticis servanda est, etiamsi juramento firmata sit. Sæpè id motuum, inquit, necesse est tamen, incessabiliter iterare, & tamdiu non tacere, quamdiu pacis istius nomen obtendiur. Idem ibid. ad pœnam & odium hæreticorum hoc pertinere dicit, quod fides illis data servanda non sit, non obstante juramentò. Similiter Contr. Brunus lib. 3. de hæret. c. 15. p. 305. latè disputat, pacificationes cum diversa religionis hominibus initas esse irritas, quia cum hujusmodi hæreticis Catholico nulla pax esse possit, ut illi offendi & conteri non possint. Cardinalis Hosii ad Regem Polon. sententia est, epist. 197. 202. 210. quod, licet Rex juramento obstrictus sit ad defendendum, tam hæreticos, quàm catholicos regni sui subditos, nullâ tamen ratione teneatur ad præstandum, quod promisit. Mirum ergò, quod Becanus Jesuita, vetustiores Pontificios, & ipsum Concilium (quod errare non posse aliàs statuunt) erroris arguit, lib. 5. Manual. Controv. cap. 15. p. 601. num. 1. sq. scribens: Tametsi cum hæreticis non facile paciscendum sit; nihilominus tamen, si cum illis pactus es, aut fœdus iniisti, debes integrè sincerè servare illis fidem, non minus, quàm Catholicis. Verùm is meros fumos nobis vendit, reipsâ idem cum reliquis Pontificiis sentiens

tiens, quod ex huius principiis elucescit. Nam p. 704. n. 10. scribit: *Tres casus sunt, in quibus fides non est servanda. Primus est, si promissio sit de re turpi au. illicita. Secundus est, si pactum vi aut metu, cadente in virum constantem, extortum sit. Tertius est, si is, cum quo pactus es, non servat tibi fidem.* En hæ limitationes non obscure ostendunt, quæ sit mens Becanij. Nam, *si res illicita est, fœdus cum hæretico inire, l. 5. Man. Controv. c. 14. p. 466.* si fides utique hæretico data, non servanda erit. *Si Catholici fœdus cum hæreticis non nisi extrema necessitate adacti, pangere debent;* certè fides ac promissio, metu extorta non servanda est. *Si deniq; hæretici perfidi sunt, nec DEO, nec hominibus servantes fidem, cap. 14. p. 700. n. 6.* certè nemo tenebitur hæreticis fidem servare, quia perfidis fides non est servanda. Dat ergò unâ manu Becanus, sed alterâ aufert, nec melior, nec conscientiosior, quàm cæteri Pontificii.

XI. Opponimus autem his impiæ fidei ac fœderum fractionis propugnatoribus. (1) *Jus Divinum*, quod fidem hosti datam inviolatam servari mandat. *α.* Cum enim sanctè promissa, per nomen DEI, & sub juramento, vel per fidem nostram, confirmentur, sanè *tum* perjurium ille, *tum* ingens crimen committit, in nomen DEI, ejusque legem injurius, qui fidem datam frangit. Vid. Exod. 20. 7. Levit. 19. 11. 12. Eph. 4. 25. *β.* DEus ipse fidem suam populo datam servavit, licet is hæresi, idololatriâ, & nefariâ defectione peccaret. Vid. Psalm. 89. 34. Ezech. 16. 60. Jerem. 2. 20. &c. *γ.* Testatur etiam clarè, se velle, ut fides hosti, hæretico, aut idololatræ data, servetur; uti ex allegatis infra exemplis constat. (2) *Jus Naturale*, cujus dictamen est, ut ne fides data frangatur. Fractâ enim fide, necessum est, violetur etiam veritas, fidelitas, & justitia. Nam *Veritas*, nos obligat, ut quod verbis promittimus, animo etiam candido promittamus, ne mentiamur; *Fidelitas* autem urget, ut factò præstemus, quod promisimus, ne perfidi simus; *Justitia* denique poscit suo jure, ut quod aliis paciscendo polliciti sumus, reipsâ impleamus, ne injusti habeamur. (3) *Jus Gentium*, quod fidem, auream illam catenam, quæ coelò demissa totam hominum societatem continet, nefariè rumpi vetat; fides enim justitiæ, & justitia reipublicæ fundamentum est. Violatâ ergò fide, infirmatisque pactis, necessum est corruere salutem humanæ societatis. (4) *Rationes manifestas*: nam *α.* si fidem hæretico & infideli datam frangere fas est, eandem dare nefas erit; si verò
fidem

fidem dare fas est, datam utique servari oportet. *Bodinus lib. 5. de republ. c. 6. β.* Si fides gentilibus data servanda est, utique etiam hæreticis servanda erit: sed gentilibus servanda est, & servata fuit: ergo hæreticis quoque servanda est. *γ.* Inter quos datur juris communio, inter eos contrahitur obligatio, *l. quod attinet 32. ff. de reg. jur. l. naturaliter 13. ff. de condict. in deb.* Sed inter hæreticos & orthodoxos datur juris communio: ergo quoque inter eos contrahitur obligatio: & per consequens data fides mutuo servanda est. (5) *Exempla servatae fidei*, ad sequendum eis proposita. Patriarchæ foedera & pacta cum gentibus & idolatri inita sanctè servarunt, *Abrahamus Gen. 14. 13. & 21. 32. Isaacus c. 26. 31. Jacobus c. 31. 44.* Reges & Principes populi DEI itidem fidem datam fideliter servarunt, *Josua*, qui etiam gentes exitio devotas, propter fidem datam, extirpare noluit, *Jos. 9. 19. David & Salomon 2. Sam. 5. 11. 1. Reg. 5. 12. Judas Maccabeus, Jonathan, Simon, 1. Macc. 8. 20. & 14. 18, 25.* (6) *Pœnas fractæ fidei*, ad vitandam perfidiam in historia sacra & profanâ aliis propositas: *Simeon & Levi* malè audiunt ob fidem fractam *Gen. 49. 5. Saul* ob violatam Gibeonitis fidem sibi, familiæ, & regno grave malum accersit, *2. Sam. 21. 1, 6. Zedechias* ob fractam fidem Nabuchodonosori datam captivus abducitur *2. Par. 36. Ezech. 17. 19. Moabites* in prælio cadunt, *2. Reg. 3 v. 5, 24. Hoseas* bello capitur & abducitur *2. Reg. 17. 4. Antiochus* trucidatur *1. Macc. 6. 60. & 7. 2. Vladislaus* rex Hungariæ ob fractam Turcis fidem in prælio obruncatus est, vid. *Jovius in Amurathe, & Bonfinius l. 6 de reb. Ung. c. 3.* Plura exempla *Jac. Schultes* qu. an Princeps Catholicus datam hæretico fidem servare teneatur, num. 207. recenset. (7) *Defectum legis*, quæ fidem hæretico datam frangi permittat. Multæ equidem, tum decretis Pontificum, tum Romanorum Imperatorum, statuta sunt contra hæreticos pœnæ; sed nullo jure vel constitutione pœna hæc introducta est, quod fides ipsis data non servanda sit. Vid. *Tiberius Decianus lib. 5. tract. crim. c. 40. sqq. B. Gerbardus* in LL. Th. de Magistr. §. 209. & quos allegat, *Menochius Consil. 100. ac Prosper Farinaceus* in pract. crim. tit. de carcer. & carceratis q. 19. item *Rivetius* in explic. Decalog. p. 411.

XII. Habent tamen Pontificii, quod nobis objiciant, non quidem aliquid solidi, sed quò iniquitatem & malam causam, tanquam fuco, obducant. Nam dicunt (1) *DEum ipsum, de non ineundis fœderibus eum Cananais & similibus populis, gravissimas admonitiones dedisse,*
ob

ob evitanda inde mala & scandala, Deut. 7. 1-6. Exod. 23. 32. sq. & 34. 12-16. & aliis, qui foedera cum infidelibus & idololatriis inierunt, poenas minatum esse. 2. Par. 16. 2. 7. Respond. a. Verum est, has DEI monitiones in S. Literis extare sed solos Judæos etiam obligare. Nam DEUS septem populis, in idololatria persistentibus, & imperium ipsius ac Israëlitarum detrectantibus, parcere seve prohibuit, Deut. 7. 1. & 31. 3. quibus itidem divino decreto additi sunt *Amalekitæ*, Deut. 25. 17-19. delendi sub coelo, & *Ammonitæ* ac *Moabitæ*, quorum neque pacem neque bonum unquam quærere Israëlita debuerunt, Deut. 23. 3-6. β. Verum quoque est, gravissimarum interminationum fulmina DEUM justissimum in foedera, cum infidelibus & idololatricis gentibus inita, evibrasse; sed causa harum interminationum Divinarum, non ex ipsa foederum natura, sed singularibus vitiis & qualitatibus personarum foedus contrahentium dependent. Jam enim plus fiducia ponebatur in foedere, quam in DEO, ob quam fiduciam in homines Afa reprehenditur, 2. Par. 16. 2, 7 jam in causa injusta confœderatorum pugnabatur, Jesai 3. 2, 7. jam idololatria & alia vitia infidelium confœderatorum imbibebantur 1. Reg. 16. 31. sq. & 20. 34. sq. Jes. 5. 18. jam non tam publicum, quam privatum commodum in foederibus infidelium spectabatur, 1. Reg. 23. 12. γ. In foederibus pangendis fines spectandi sunt, & cum infidelibus atque hæreticis non, nisi conditionibus & cautelis observatis, iniri possunt. Non enim licet talia inire, si illi veræ religionis homines aggredi aut impetere volunt, nostrò auxiliò; *vel* si tale foedus sancitur, è quò veræ religioni ullum metuumendum est, aut periculum, aut præjudicium; *vel* si Reipublicæ nostræ incolumitatem tali foederi superstruimus, quasi absque illo ruina ejusdem metuenda esset; huic enim maledictio denunciatur, Jerem. 17. 5. Ubi autem hi casus non dantur, ibi foedera non tantum licitè incuntur, sed fides data quoque servanda est, juxta monita Spiritus S. Rom. 12. 8. Hebr. 12. 14. Eph. 4. 25. (2) *In malè juratis & promissis fidem esse rescindendam.* Respond. a. Non negamus, casus dari, in quibus promissa vel jurata scindenda sint: nam & in S. literis exempla habemus, ubi malè jurata retractata sunt, 1. Sam. 25. 22, 23. 1. Reg. 1. 9. nihil enim, quod DEO adversum est, obligare potest. Sed ad hos casus, *fides hæreticis data*, nec referri potest, nec trahi debet, cum hîc longè aliter se res habeat, uti ex § præced. constat. β. Si fides rescindi potest vel debet, malè juratur ac promittitur, adeoque nulla talis promissio danda est. Nec
refer-

reservationes mentales & equivocationes, quas Jesuitæ veritatis occultandæ causa fieri posse defendunt, hic ullum locum habent; siquidem illæ *formaliter & materialiter* perfecta mendacia sunt, ex intentione fallendi profecta; non enim tantum falsum dicunt, sed etiam norunt, quod falsum est. Aut igitur danda non est fides, aut si detur, servanda etiam hæreticis. Nam & hi sunt homines, quibus falso illudere testimonio non magis licet, quam religiosissimis. Justæ actionis norma lex est, non hæc vel illa hominis conditio. γ . Gentiles de fide data longè aliter sentiunt. *Nemo est*, exclamat Cicero, *qui non hanc affectionem animi probet atq; laudet, quâ non modò utilitas nulla quaritur, sed contra utilitatem etiam conservatur fides.* Apud Tacitum Germanicus l. 1. annal. inquit: *Se moriturum potius, quam fidem exueret.* Consules apud Livium l. 3. *Famæ & fidei damna, inquit, majora sunt, quam que estimari possint.* Pudefiunt ab his infidi Christiani, qui de fide servanda clarum præceptum habent, Lev. 19. 11, 21. Psalm. 15. 1-4. Eph. 4. 25. Conf. Grotius lib. 2. de J. B. & P. c. 11. & 16.

XIII. Erratum doctrinæ (II) *Peccatum vite* sequitur, dum per errorem, qui pro veritate recipitur, animus obfirmatur, & praxi exercetur, quod creditur. Confirmant exempla in eodem Concilio Constantiensi, de quò *Johan. Sleidani*, candidi illius Historici, in Commentar. de statu relig. & reipubl. lib. 3. p. m. 59. verba adducemus: *Ab hoc (Cæsare) sollicitatus Joannes Pontifex, concilium indicit Constantiense: Sigismundus verò, Wenceslai frater, Joan. Hussum eò vocat, & missis literis Octobr. mense, anno salutis M CCCC XIV. publicâ fide cavet. Itaq; comitatus nonnullis ex nobilitate, qui deducerent, Constantiam venit Hussus, Novemb. die tertio, tribus verò post hebdomadis, cum ad colloquium privatam Pontificis & Cardinalium venisset, captivus detinetur. Aberat tum fortè Sigismundus, & certior factus, graviter tulit, eoq; venit: sed cum Pontificii dicerent, non esse fidem servandam hæreticis; non modò remisit offensionem, licet Bohemi frequenter intercederent, & fidem servari peterent, sed etiam primus omnium acerbè in eum pronunciavit. Sextâ demùm Julii die sequentis anni, Synodus illum, ut hæreticum & seditiosum, damnat, libros etiam ab eò scriptos jubet exuri. Sic damnatus, ac Casari traditus, crematur: cineres verò dissipantur in profluentem Rhenum, ne quæ superessent ejus reliquæ.*

C

finiit

finiit ipſius auditor atq; diſcipulus Hieronymus Pragenſis. Erant hoc
 in concilio, præter Caſarem, multorum regum legati, tres electores
 imperii, Ludovicus Palatinus, Rudolphus Saxo, Fridericus Branden-
 burgicus, cæterorum verò Principum ingens numerus: Patriarchæ
 tres, Aquileienſis, Antiochenus, Conſtantinopolitanus, Cardinales vi-
 ginti octo, Epifcopi centum, quinquaginta quinque Theologi, & juris-
 periti complures, Itali, Germani, Galli, Britanni, Pannonii, Poloni.
 Damnata fuit etiam hæc Wiclevi doctrina, & factum decretum, ut
 illius corpus effoſſum, in Angliâ cremaretur. Sancitum præterea fuit,
 ut ſoli ſacrifici cœnam Domini percipiant integram, reliqui omnes
 unâ ſint contenti ſpecie, quod Huſſus impugnaverat. Lex quoq;
 lata, ne ſervetur fides hæreticis, aut ſuſpectis de hæreſi, licet fide
 publicâ Caſaris ad Synodum venerint, cognitionis cauſâ. Per multa
 in his verbis occurrunt, refutatione digna, ſed inter hæc, tanquam præ-
 cipuum, annotamus, integrum Concilium & errare poſſe, & in multis
 capitibus doctrinæ hoc erraſſe, & ſumma quoque capita errore ſuo, *de fide
 hæreticis non ſervandâ*, induxiſſe ac commoviſſe, (quid enim tot Patrum
 ſanctiſſimorum autoritas non valeret?) ut zelum in illis condemnandis
 & comburendis, poſthabitâ fide datâ, ante alios declarârint. Non ſatis
 erat Patribus in hoc concilio, ſententiam de fide non ſervandâ animo
 verſaſſe, & homines innocentes, vitæ ſanctitate conſpicuos, & in doctrinâ
 fidei puriores, in plenâ Synodo, nondum auditos & hæreſeos convictos,
 ad rogam condemnari: non ſatis erat, Confellores fidei orthodoxæ
 poteſtati ſeculari traditos, igne concremaſſe, adeoque exemplô, aliis in
 terrorem, promulgatam ſententiam confirmari: Sed inſuper lege totius
 Synodi, ac decreto quodam univerſali Catholicæ Eccleſiæ, hoc infame
 dogma proponendum erat, hæreticis fidem datam non eſſe ſervandam,
 nunquam antea in eccleſia unquam auditum, multominus cruento exem-
 plô capitalis ſupplicii hæreticis infligti confirmatum. Hoc Conſtantiene
 concilium primum eſt, quod non tantum in illa cruenta ſententiâ, de
 fide non ſervanda, & capitali ſupplicio hæreticis infligendo primas lineas
 duxit, ſed quoque eandem tyrannicæ effectum, magno tamen cum ſui de-
 decore, in Johanne Huſſo & Hieronymo Pragenſi, executum fuit. Eat
 nunc Molanus cum aliis, & ſcribat tract. 2. Theol. præct. mentiri hære-
 ticos, à Pontificiis Theologis doceri, hæreticis fidem ſervandam non eſſe.
 Nonne hoc Decretum Concilii Conſtantiensis loco omnium Theologo-
 rum

rum (quorum tamen nomina supra quoque indicavimus) illud sufficienter probat? quod Catholicam Ecclesiam repræsentat? *Binius* certè in hæc verba contrahit: *Decretum est à Synodò, non obligari Patres Concilii per saluum conductum à seculari potestate hæreticis concessum, eosq; pertinaciter in hæresi permanentes justo judicio puniendi potestatem habere.* Hic eventus quoque in Wormatiensi conventu *Luthero* accersito desiderabatur: quem non alium ob finem adversarii ejus vocatum illuc cupiebant, quam ut hæc occasione capi & occidi posset: id quod etiam proculdubio factum fuisset, nisi DEI providentia vigilasset, & Cæsaris atque Principum Germanicorum data fides obstitisset. Certè ex voluntate Pontificiorum sacerdotum, *Aleandri*, *Eccii*, & aliorum flabellorum, ita fieri debuisse, testimonia supra §.9. allegata satis probant. Sed & illud propositum occidendi, apud DEUM jam verum homicidium fuit, qui facta ex affectu æstimat. Non autem martyr opere & voluntate, uti duo memorati viri, quod quidem optavit, sicuti ipse alicubi testatur; sed voluntate tantum, uti *Johannes Evangelista*, (ita *Bernhardus* ferm. un. in natal. Innoc. col. 66. a. inter martyria distinguit,) testis puritatis doctrinæ Apostolicæ esse debuit, quò ad reformationem continuandam, & defendendam veritatem coelestem, DEUS uti, ceu salutari atque idoneo organò voluit. Id quod ipse *Hussus*, martyr veritatis constantissimus, etiam vaticinatus fuerat, in medijs flammis dicens: *Me jam anserem assatis* (Hus enim Bohemicè anserem sonat) *sed post C. annos cygnus veniet, qui aliquando melius vobis invitis canet, nec tamen eum assare poteritis.* Lutherus enim centesimò post anno reformationem incepit, & contra Papam scribere cœpit, atque non obstante ejus rabie, pacatè domi suum diem obiit. Ipse sibi applicat *Divinam Johan. Husi vindicationem*. T. I. Isleb. f. 3. T. I. Altenb. p. 151. a. Vid. *Hussus* in Opp. Norib. ed. *Job. Stumpsius* in Chron. Helvet. *Wolffius* T. 2. Lect. Memor. Cent. 16 p. 863. *Phil Mornæus* in myster. Iniquit. f. 536. *Matthesius* conc. 1. de Luth. p. 4. c. 14 p. 198. *Gerhardus* Conf. Cath. l. 1. p. 1 c. 5.

XIV. *Voluntas* hæc & propensio *Cleri Pontificii*, erga dissentientes & religioni diversæ addictos, eadem semper & constans à lata lege Constantiensi permansit, quod vel ex ipsis *salvis conductibus*, sive *litteris publica fidei ac securitatis*, luculenter apparet. Nam quamvis *Concilium Basileense*, quod post *Constantiense* a. 1418. finitum, anno 1431. incepit, & usque ad a. 1449. duravit, *Bohemis*, qui ob combustos suo

Doctores valdè exacerbatì erant, scriberet, ut legatos mitterent, qui fidei suæ rationem ostendant, & securitatem itineris, & dicendi, quæ vellent, libertatem promitteret, & literas in optimâ formâ quoque daret; attamen, cum juxta sententiam Constantiensem velint, fidem hæreticis datam servandam non esse, & securitatem solenniter promissam illis præstare nolint, liquet hinc, quantum fidei illis habendum sit, vel haberi potuerit. Unde legatio illa Bohemorum Basileam missa 300. equitum fuit, cujus principes fuerunt *Guilielmus Costa, Procopius, Jobannes Rochezena* &c. quorum plures factâ conventionem non contenti, Romanam ecclesiam damnare perseverarunt. Sed & Pontificii pœnitentiâ ducti, non amplius eâ formâ *salvum conductum* cuiquam diversæ religionis dederunt, uti ex historia *Concilii Tridentini* constat. Etenim (ut Petrus Suavis Polanus refert lib. 4. pag. 310.) Protestantibus *forma quoq; fidei publica visa ipsis admodum captiosa, quandoquidem tam in Decreto quò conceditur, quàm in ipsis Salvi Conductus verbis clausula reservata inseritur, quantum ad ipsam Synodum spectat. Neminem enim ab alio deponere, nisi quod ad ipsum spectet concedere: itaq; affectam istam in clausulâ hac exprimenda iterandaq; diligentiam indicio esse: excogitatam jam rationem, qua & fidem datam violare, & alienum nomen culpe prætexere valeant. Neq; dubitare se, hic oculos & mentem habuisse Synodum, quomodo Pontifici januam relinquerent apertam, per quam suâ Conciliiq; dignitate incolumi, id operari possit, quod utriq; bono sic cessurum. Tum illud de deputatione certorum judicum, pro delictis admissis & admittendis decipula quoddam genus esse incautis illaqueandis. Ipsos deniq; Grammaticastros Salvi Conductus structuram irridere, in quâ inter verbum principale & nominativum suum in principio sententiæ positum, dictiones plus minus CL. intercurrant. Visum certè Protestantibus de communi assensu, huic fidei nequaquam fidere, aut se committere, sed cautionem ejusdem modi, qualis à Concilio Basileensi Bohemis fuerat concessa, eodemq; prorsus verborum tenore exposcere. Quam si impetrassent, tum controversias omnes S. Scriptura judice arbitrandas. Sin minus, esse cur apud Casarem excusatiores esse debeant. Idem testatur Historicus, quod Oratores quidem Wirtembergici Theologis Principis sui ejusmodi fidem publicam petierint, qualis Bohemis in Concilio Basileensi concessa fuerit, p. 325. similiter, quod Legati Electoris Saxoniae*

MAU-

Mauritii præsentiam Theologorum Lutheranorum promiserint, si ipsis fide publica, ad formulam decreti Basileensis caveatur; attamen neutri id obtinuerint. Nam (ut scribit P. Sv. P. p. 329.) alterâ parte legatus & Nuncii planè recusabant immutare formulam Salvi Conductus, dicentes, conjunctum cum magna Synodi indignitate, quæ Ecclesiam universalem representet, ut quatuor Sectarii ejus fidei sese credere addubitent: aut Decretorum, quæ maturo judicio sancita essent, progressum sistere, quod parum subesset spei de iis in rectam viam reducendis, qui ejusmodi afferrent postulata. Nam ut publicè audiantur, si quidem ita promissum fuerit, æquum esse stare promissis; sed quando missi sint ad id Concilium, in quo legatum & Nuncios Apostolicos presidere non ignorent, Præsides prius agnoscendos, quàm ut possint admitti: idq; speciali Pontificis mandato imperatum in adventu Wirtembergicorum. Patres hinc convocati in congregatione deliberarunt, p. 330. At de Salvo conductu consultatio majoris fuit operæ non propter rationem solam allatam per Legatum, sed multo magis, quia invisum erat Patribus ipsum Concilii Basileensis nomen, & odiosum illius auctoritatem sequi; &, quod caput erat, quia existimabant illis temporibus quedam posse quadrare, quæ his parum convenient: neq; Bohemorum doctrinam Ecclesiæ Romanæ adeò contrariam, quàm ut Protestantum. His nihilominus oppositis rationibus factum non est, quin auctoritas trium Electorum, ac Cardinalis Madrucii, simul opera ab Oratoribus Cæsaris posita, apud Patres plurimum potuerit. Breviariò post fidei publicæ per Oratores Cæsareos procuratò, & cum Protestantibus communicatò: Protestantes (scribit idem p. 331.) conspectâ Cautionis formulâ, eâ contenti non erant, quod à Basileensi multis locis dissideret, in quâ Bohemis quatuor præterea concessa fuere: 1. Ut decidendi quoque facultatem habeant. 2. ut in omni controversia loco Judicis sint S. Scriptura, veteris Ecclesiæ praxis, Concilia, & interpretes cum Scriptura consentientes. 3. ut ipsis domi liceat religionis suæ exercitio uti. 4. nequid in ipsorum doctrinæ contemptum aut vituperationem fiat. E quibus secundum caput erat longè diversum à formula ipsis tradita, reliqua autem omninò fuerant omissa. Suspectum id quoq; Protestantibus, quod Concilium nomine Pontificis, & Cardinalium nullam cautionem spondebat, sicut in Basileensi; sed de hoc placuit nullam movere controversiam; tantùm postulare, ut quatuor illa

illa capita omiffa infererentur. Itaq; ad Caesaris Oratores reversi, aperte profitentur, se formulam illam à Basileensi diversam, accipere non posse, nisi mandati fines velint excedere. Ibi Toletanus stomachari cœpit, quod eo non essent contenti, quod non nisi immenso suo sociorumq; labore esset procuratum, caput esse, ut tutus itus sit ac reditus: cœtera ad agendi modum pertinere, quæ presentibus Theologis longè melius possent constitui. morosum esse, nihil quicquam aliis velle concedere, sed leges universe Ecclesie velle præscribere. Sed cum ne sic quidem Protestantes dimoverentur de sententia, Oratores rem ad Patres referendam censent, & ab alteris schedulam cautionis, unà cum iis, quæ addi desiderabant, accipiunt. Legatus & cæteri Præsides, conspectâ Protestantum in postulatis suis obstinatione, Oratoribus Caesaris ostendunt, quàm essent à justo & æquo abhorrentia. Nusquam enim in Cautionis Basileensis formula reperiri, concessam Bohemis vocem in Concilio decisivam. Deinde in sua cautione dici, Scripturam, Ecclesie praxin, Concilia & Doctores Scripturis subnixos esse iudices, etiamsi verbis paulum discrepantibus. Praxin enim Ecclesie comprehendendi nomine Traditionis Apostolicae, & cum nominantur Sancti Patres, designari eos, qui Scripturae fundamento nituntur, neq; aliud agnoscant. Tertium autem de domestico religionis suæ exercitio non negatur iis, modò clam fiat, & absq; offendiculo. Prohibetur deniq; , ne quid fiat in ipsorum vituperium verbis expressis, cum promittitur nullo modo violandos. Manifestum itaq; esse, cavillari eos, & tergiversari, qui tam immeritò conquerantur. Quando igitur sperandum non sit posse iis satisfieri, hoc solum restare, ut Salvus iis Conductus detur juxta schedula formam, atq; ipsorum arbitrio permittatur, an eo uti velint, nec ne. Respondet Comes Montfortus, nihil præstari posse religionis causæ, & quieti publicæ conducibilius, quàm si pretextus omnes, & tergiversandi occasiones ipsis adimantur, quò sint apud omnes deinceps inexcusabiles. quando ergò cautio hæc à Basileensi substantia non differat, ad os ipsis in omne tempus obturandum, Basileensem formulam verbatim exscribendam, mutatis tantùm personarum, locorum, ac temporum nominibus. Præsides hóc responso subtili ac adeò stringente icli obmutuerunt, donec Legatus recolligens sese, censet rem ad Patres in congregatione referendam &c. -- His & hujusmodi rationibus prope omnibus persuasum,

sum, schedulam cautionis non immutare, bonâ spe fretis, Protestantes, utcumq; cause sue commoda sectarentur, re tamen semel peractâ facile conquieturos. Introducti in conventum Legati Mauriti Electoris Saxoniae causam inter alia edisserunt, cur Theologi Lutherani confessionem fidei suæ ad confesum non detulerint. Id quo minus effectum dederint (scribit idem p. 333.) Constantiensis Concilii decreto fieri, quò statutum, hæreticis & suspectis hæreseos fidem non servandam, etsi Imperatoris, Regis, aut Principis cujusvis cautione interpositâ, datam. Simul exemplo Bobemorum, qui Basileam proficisci abnuebant, ni- & Concilium ipsis idoneè cavisset. Postulare itaq; Electorem, ut non absimili cautione, Theologis suis, & Consiliariis, eorumq; comitatu prospiciatur. Ante paucos dies exhibitam illi quandam Salvi Conductus formulam, sed quod à Basileensi admodum discreparet, periculosa alea visum huic sese committere; præsertim cum ex nonnullis decretis Tridentinis hætenus excusis appareat, pro hæreticis & schismaticis pronunciari, qui neq; vocati eò sint, nec auditi. Principem ergò petere suis cautionem ad formam Basileensis, alioqui suos excusatos cupere. Verùm, cum Patres ad consultandum convenirent, nihil immutandum in cautionis publicæ formulâ statuerunt, causis etiam apposis, cur Protestantibus eâ non satisfacerent. Cumque (teste eodem Histor. p. 334.) relatum esset ad Patres, an ad eam formulam adjungendum porrò esset, quod expetebatur, absq; controversiâ omnes in eam iverunt sententiam, nihil aliud addendum: alioqui, neq; disceptationes inenodabiles, neq; præjudicia inevitabilia Synodum effugere posse. Sed satis hac de re: cuius enim cordato non occultum est, cur S. C. desiderata capita non inserta sint, neque Albertus Pigbius tacere potuit, qui propterea Concilia & Basileense & Constantiense rejecit, quod pernicioso exemplo sibi ecclesiasticæ hierarchiæ præsidem subjecerint, quem vid. lib. 6. Hier. Eccles. c. 2. f. 213. 6. Decretum tamen nihilominus in Synodo Tridentinâ d. 26. Febr. in sess. 18. sub Pio IV. à Patribus factum est, de omnibus ad

D

con-

concilium fide publica invitandis hoc tenore, lib. 6. p. 436. Et quoniam eadem Synodus Ecclesie pacem animitus optat, ut communem in terris matrem universi agnoscant; omnes, qui secum communionem non habent, ad reconciliationem & concordiam, adque ut ad Synodum veniant, invitare; omnibus charitatis officiis eos uti invitare, ita complecti paratam. Insuper decernere, fidem publicam in Congregatione generali concedi posse ejusdemque roboris ac momenti futuram, ac si in publica sessione data & decreta fuisset. De quo decreto varia hominum censura & judicia, in quibus recensendis ita pergit ibid. pag. 436. sq. Ad hæc in Germania suspicione id non vacabat, quod Synodus in sessione sibi ipsi facultatem concedit fidem publicam interponendi in Congregatione generali; cum Germani quid discriminis esset inter ista non satis perciperent, iisdem personis in utroque conventu congregatis: nisi forte, quod in sessionibus mitrati, in congregationibus pileati conveniant. Quod si eo tempore diploma commeatus expediri non poterat, ecquid vetabat sessionem ex composito ea gratia indici? Postremo sub hoc involucro magnum aliquod arcanum latere plerique putabant; etsi prudentioribus firmiter credentibus Synodo esse persuasum, neminem è Protestantibus cujuscunque commeatus pretextu Tridentum iturum, nisi per vim eo impellatur sicuti factum A. M. D. LII. Caroli Cesaris obstinatione, à qua re nunc non sit metuendum. Ad ea, quæ ab Legatis significata, rescripsit Pontifex, sibi non placere, ut hæretici facta promissione venie ad pœnitentiam invitentur. Id enim semel à Julio, & iterum à Paulo IV. tentatum parum feliciter cessisse. -- Deinde de salvo conductu probabat commeatum dari omnibus, qui inquisitione non premerentur: sed cavendum, ne hæc exceptio exprimatur. Julium enim Pontificem, quando præteritorum veniam largitus est omnibus Hispanica ac lusitanica inquisitioni minimè obnoxii sermonibus hominum ansam dedisse, de auctoritate Pontificiâ aliquid delibantium, quasi Pontifici non idem juris in eas inquisitiones esset, atque in ceteras. Modum verò fidei interponenda synodi arbitratui permisit. Et laudabat formam, quæ in synodo adhibita in Germano-

rum gratiam A. M. D. LII. quia jam semel visa & approbata: & quia ejus interpositu tot Protestantes eo anno profectioem Tridentum non detrectarunt. Hoc accepto à Pontifice responso 2. ac 3. Martii habitæ fuere Congregationes ad statuendum de venia in universum pœnitentibus, & salvo conductu Tridentum venire volentibus concedendo, deq; utriusque forma. -- Difficultatibus tandem superatis formatum decretum, tribus constans partibus. Quarum prima Germanicæ nationi cavetur eadem forma verbatim, quæ A. M. D. LII. Secunda, synodus dat fidem publicam eadem forma, & eisdem verbis, quibus datur Germanis, omnibus & singulis, qui secum in iis, quæ sunt fidei, communionem non habent, ex quibuscunque regnis nationibus, provinciis, civitatibus, ac locis, in quibus publice prædicatur, docetur, sive creditur contrarium ejus, quod Romana credit Ecclesia. Tertia, synodus profitetur, utrumque in illa fidei publicæ ad alias Nationes extensione omnes comprehendendi non videantur (quod ob certas quasdam rationes est factum) existimandum tamen non esse, ab ea cautione excludi cujusvis nationis homines, qui pœnitentia ducti ad Ecclesiæ gremium redire voluerint. Id testatum omnibus velle. Sed quoniam de forma istiusmodi commeatus iterum atque iterum sit deliberandum synodum censere, accuratationem de ea consultationem in aliud tempus differendam; in præsens verò sufficere, ut eorum securitati prospiciatur, qui Ecclesiæ doctrinam publicâ professione repudiarunt. Decretum hoc continuo prælo commissum omnibus innotuit: & simul apparuit, synodum de fide promissorum implenda non valde laborare. Ubi enim de forma salvi conductus iis, qui tertii essent generis, Patres se cogitaturos se receperant, tantum absuit, ut in eam curam iucubuerint, ut contra in excludendis Concilii Decretis in unum corpus redactis, eam partem plane omiserint: relicta scilicet hominibus materia inquirendi, quo factum, ut Patres postquam se illorum quoque securitati consulturos, promississent & se id omnibus testatum velle, etiam typis evulgassent, id tamen non modò re præstiterint, sed consilium quoque suum, quod ut omnibus patesceret, modo satagebant, omni mox arte dissimulari tegique procur-